ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG
–––––––

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Đăng Quang trú tại

thôn Đồng Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang

(lần hai)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

Xét Đơn khiếu nại của ông Trần Đăng Quang trú tại thôn Đồng Quang,

xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang;

Theo Báo cáo số 33/BC-TNMT ngày 23/01/2024 của Sở Tài nguyên và

Môi trường, thấy:

I. Nội dung đơn của công dân:

Ông Trần Đăng Quang có đơn khiếu nại Công văn số 4089/UBND-

TNMT ngày 29/11/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang về việc trả lời

đơn của công dân và đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng (CNQSD)

đất ở cho hộ gia đình ông tại khu vực chợ Tân Quang, xã Đào Mỹ, với lý do:

ông Quang cho rằng được giao đất theo Quyết định số 1633/CT ngày

05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ) và sử dụng ổn định, liên tục

từ khoảng năm 1996-1998 cho đến nay, không tranh chấp.

Không đồng ý với Quyết định số 7870/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của

Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông

Trần Đăng Quang, trú tại thôn Đồng Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang,

tỉnh Bắc Giang (lần đầu).

II. Kết quả giải quyết khiếu nại của người giải quyết khiếu nại lần đầu:

Ngày 25/10/2023, Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang có Quyết định số

7870/QĐ-UBND về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Đăng Quang,

trú tại thôn Đồng Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang (lần

đầu), trong đó có nội dung:

2

“Điều 1...Giữ nguyên nội dung Công văn số 4089/UBND-TNMT ngày

29/11/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang về việc trả lời đơn của

công dân. Việc ông Trần Đăng Quang đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng diện tích đất ở tại khu vực chợ Tân Quang xã Đào Mỹ theo Quyết định

số 1633/CT ngày 05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ) là không

có cơ sở”.

III. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại:

1. Diễn biến vụ việc và kết quả giải quyết của Chủ tịch UBND huyện

Lạng Giang

Năm 2022, ông Dương Nguyên Thái và một số công dân (trong đó có ông

Trần Đăng Quang) trú tại thôn Đồng Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang liên

tục có đơn gửi Chủ tịch UBND tỉnh, với nội dung: đề nghị UBND huyện Lạng

Giang cấp Giấy CNQSD đất các lô đất cho từng hộ dân tại khu vực chợ Tân

Quang theo Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh

Hà Bắc (cũ).

Ngày 17/10/2022, Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 5186/UBND-

TCD yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang kiểm tra, xem xét giải quyết

vụ việc của ông Dương Nguyên Thái và một số công dân, kết quả trả lời công

dân và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Ngày 29/11/2022, Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang có Công văn số

4089/UBND-TNMT về việc trả lời đơn của ông Dương Nguyên Thái và một số

công dân trú tại thôn Đồng Quang, xã Đào Mỹ, trong đó có nội dung:“...ông

Dương Nguyên Thái và một số hộ gia đình đề nghị được cấp Giấy CNQSD đất

tại khu vực chợ Tân Quang theo Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996 của

Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ) là không thực hiện được do không đủ điều kiện

cấp giấy chứng nhận theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP

ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Đất đai năm 2013”.

Không nhất trí với trả lời trên, ông Trần Đăng Quang có đơn khiếu nại gửi

Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang. Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang đã

thành lập Tổ xác minh đơn để tiến hành xác minh, kết luận và đề xuất biện pháp

giải quyết đơn của công dân theo quy định.

Trên cơ sở Báo cáo số 04/BC-TXM ngày 18/10/2023 của Tổ xác minh đơn,

ngày 25/10/2023 Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang có Quyết định số 7870/QĐ-

UBND về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Đăng Quang, trú tại thôn

Đồng Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang (lần đầu).

Không nhất trí, ông Trần Đăng Quang có đơn khiếu nại gửi Chủ tịch

UBND tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường xem

xét, xác minh, đối thoại với công dân, kết luận và đề xuất biện pháp giải quyết.

3

2. Nguồn gốc quá trình sử dụng đất:

2.1. Làm việc với ông Trần Đăng Quang cùng người được ủy quyền

cho biết:

Diện tích 68m2 lô đất ki ốt ông Trần Đăng Quang cho rằng theo thiết kế

khi xây dựng chợ Tân Quang (thực tế sử dụng diện tích khoảng 44,6m2) đang đề

nghị có nguồn gốc: ông Trần Đăng Quang mua lại của bà Nguyễn Thị Lãng với

giá 20 triệu đồng năm 1998 (không có giấy tờ mua bán); do trước đây bà Lãng

mua trực tiếp của UBND xã Đào Mỹ có thể hiện tên trong Biên bản bàn giao ki

ốt cho 12 hộ ngày 23/6/1995). Hộ ông Quang không phải nộp thêm khoản tiền gì

khác cho UBND xã Đào Mỹ.

Ngày 05/12/1996, Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ) có Quyết định số

1633/CT phê duyệt giao đất ở cho người dân trên địa bàn xã, trong đó có nội

dung: Giao 8.038m2 đất ở tại 05 khu vực, trong đó tại khu vực chợ Tân Quang

gồm 12 lô đất, diện tích mỗi lô đất ở là 68m2 (rộng 4,25m x dài 16m) trùng vào

vị trí 12 lô ki ốt chợ Tân Quang.

Hộ ông Trần Đăng Quang sử dụng ki ốt tại khu chợ Tân Quang này liên

tục vào mục đích vừa ở vừa kinh doanh bán hàng cho đến nay và nhiều lần có

đơn gửi các cấp chính quyền địa phương từ xã, huyện đến cấp tỉnh đề nghị xem

xét giải quyết cấp Giấy CNQSD đất ở cho hộ ông Quang.

Ngoài Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh

Hà Bắc (cũ), hộ ông Trần Đăng Quang không có tài liệu nào khác để đề nghị

công nhận quyền sử dụng đất ở.

 2.2. Làm việc với UBND xã Đào Mỹ:

Về nguồn gốc đất, quá trình sử dụng đất của hộ ông Trần Đăng Quang cơ

bản như ông Quang trình bày. Tuy nhiên, khi thực hiện Quyết định số 1633/CT

ngày 05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc, UBND xã đã trình UBND

huyện giao đất cho các hộ tại 04 khu vực khác, còn vị trí đất khu vực chợ Tân

Quang không giao được đất cho các hộ, với lý do: Vị trí 12 lô đất theo quyết

định trùng vị trí quy hoạch nhưng khác về phân lô và diện tích phân lô với 12 ki

ốt tại chợ Tân Quang đã được UBND huyện Lạng Giang phê duyệt năm 1995;

nếu giao đất theo thiết kế sẽ lấn vào các gian quán phía trong chợ Tân Quang.

 Sau đó, ông Nguyễn Đình Tuyết và một số công dân trú tại thôn Đồng

Quang, xã Đào Mỹ gửi đơn đến Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện

Lạng Giang đề nghị giải phóng 12 ki ốt giao cho 12 hộ năm 1995 để trả lại mặt

bằng chợ Tân Quang. Chủ tịch UBND huyện đã có Công văn trả lời nhưng ông

Tuyết cùng một số công dân không nhất trí, tiếp tục có đơn gửi Chủ tịch

UBND tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm

tra xem xét, nội dung đơn của công dân, kiến nghị biện pháp giải quyết theo

quy định.

Ngày 25/3/2015, Chủ tịch UBND tỉnh có Quyết định số 469/QĐ-UBND,

có nội dung: “ hủy bỏ phần nội dung chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất ở

cho các hộ dân tại khu vực chợ Tân Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang tại

4

Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ);

giao UBND huyện Lạng Giang tổ chức rà soát các đối tượng đủ điều kiện giao

đất theo Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996, xem xét nhu cầu đất ở, lập quy

hoạch tại vị trí khác, lập hồ sơ xét giao đất ở cho các hộ dân theo quy định”.

 Do liên quan trực tiếp đến Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996 của

Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc, bà Ninh Thị Ngọc Liễu và một số hộ dân sử dụng

ki ốt chợ Tân Quang có đơn khiếu nại Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày

25/3/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc hủy bỏ một phần nội dung tại Quyết

định số 1633/CT ngày 05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ). Ngày

01/9/2015, Chủ tịch UBND tỉnh có Quyết định số 1625/QĐ-UBND về việc giải

quyết đơn khiếu nại của bà Ninh Thị Ngọc Liễu và một số công dân trú tại phố

Tân Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang, có nội dung: “Khiếu nại của bà

Ninh Thị Ngọc Liễu và một số hộ dân trú tại phố Tân Quang, xã Đào Mỹ, huyện

Lạng Giang đối với Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 25/3/2015 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang không có căn cứ giải quyết; giao Chủ tịch UBND huyện

Lạng Giang chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND xã Đào Mỹ tổ chức thực

hiện dứt điểm nội dung tại Điều 2 Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 25/3/2015

của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang”.

 Thực hiện Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 25/3/2015 và Quyết định

số 1625/QĐ-UBND ngày 01/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện

Lạng Giang đã giải phóng mặt bằng giao đất ở khu vực Hoa Dê, thôn Nùa Quán,

xã Đào Mỹ gồm 12 lô đất ở, với tổng diện tích 1.080m2, mỗi lô có diện tích

90m2 (4,5m x 20m) để giải quyết giao cho 12 hộ sử dụng ki ốt chợ Tân Quang

và Chủ tịch UBND huyện có Công văn gửi Chủ tịch UBND tỉnh đề xuất phương

án giải quyết đối với các hộ sử dụng 12 ki ốt chợ Tân Quang và đã được Chủ

tịch UBND tỉnh đồng ý với đề nghị của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang.

Đến nay, có 07 hộ/12 hộ đã thống nhất tháo dỡ ki ốt bàn giao mặt bằng

chợ Tân Quang và được UBND huyện giao đất và cấp Giấy CNQSD đất tại khu

vực Hoa Dê, thôn Nùa Quán. Còn 05 hộ gồm ông Dương Nguyên Thái, ông

Nguyễn Đăng Thịnh, ông Nguyễn Đăng Hùng, ông Đặng Văn Thắng, ông Trần

Đăng Quang không nhất trí với phương án giải quyết của huyện.

2.3. Kiểm tra hồ sơ địa chính tại UBND xã Đào Mỹ, thấy:

Theo bản đồ giải thửa xã Đào Mỹ đo đạc năm 1992, diện tích đất ông

Trần Đăng Quang đang đề nghị thuộc thửa đất số 561, diện tích 5.948m2, tờ bản

đồ số 25, ký hiệu: đất chợ Tân Quang và đất trụ sở UBND xã Đào Mỹ được đo

vẽ chung.

Theo tờ số 52 bản đồ địa chính xã Đào Mỹ đo đạc năm 2012, diện tích

ông Trần Đăng Quang đang đề nghị thuộc thửa số 149, diện tích 45,0m2, kí

hiệu: ONT. Hiện nay ki ốt này hộ ông Quang đang sử dụng liên tục vào mục

đích vừa ở vừa kinh doanh bán hàng từ năm 1998 cho đến nay, diện tích là

44,3m2 (kích thước 4,22m x 10,5m).

5

2.4. Kiểm tra hồ sơ giao đất ở cho Nhân dân xã Đào Mỹ năm 1996, thấy:

Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996; Tờ trình số 01/UB ngày

18/12/1995 của UBND xã Đào Mỹ; Tờ trình số 04/UB-TT ngày 21/12/1995 của

UBND huyện Lạng Giang và Tờ trình số 408/ĐC-KHTC ngày 28/11/1996 của

Sở Địa chính về việc đề nghị giao đất ở cho Nhân dân xã Đào Mỹ, huyện Lạng

Giang đều không có danh sách các hộ gia đình, cá nhân đang đề nghị được giao

đất kèm theo, hồ sơ chỉ thể hiện số lô đất, diện tích và khu vực giao đất.

2.5. Xem xét về quy hoạch sử dụng đất tại vị trí đất công dân đang có

đơn đề nghị, thấy:

Bản đồ quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Lạng Giang phê

duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND

tỉnh, theo đó không thể hiện quy hoạch là đất ở nông thôn mà thể hiện là đất chợ

Tân Quang.

* Qua xác minh thấy:

Có sự việc ông Trần Đăng Quang đang có đơn đề nghị nguồn gốc do nhận

chuyển nhượng từ bà Nguyễn Thị Lãng như nêu trên nhưng hiện tại không có tài

liệu, giấy tờ chứng minh việc mua bán. Đồng thời về hồ sơ giao đất kèm theo

Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ)

đều không thể hiện tên hộ ông Quang thuộc đối tượng được xét giao đất ở và

phần nội dung chuyển mục đích tại khu chợ Tân Quang tại Quyết định này đã

được Chủ tịch UBND tỉnh huỷ bỏ tại Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày

25/3/2015; vị trí đất này quy hoạch là đất chợ. Do đó, việc công dân đang có

đơn đề nghị công nhận quyền sử dụng đất ở là không đủ điều kiện theo quy định

pháp luật đất đai hiện hành. Tuy nhiên, nhằm giải quyết đảm bảo quyền lợi cho

người dân, UBND huyện Lạng Giang đã bố trí các lô đất cho các hộ dân tại Khu

dân cư Hoa Dê trên địa bàn xã, hiện đã có 07 hộ dân chuyển đến làm nhà ở và

bàn giao các ki ốt cho Nhà nước quản lý.

IV. Kết quả đối thoại:

Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch UBND tỉnh giao, ngày 09/01/2024, Sở

Tài nguyên và Môi trường tổ chức hội nghị đối thoại với công dân do Giám đốc

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì. Tại buổi đối thoại, ông Trần Đăng Quang

và người đại diện theo uỷ quyền vẫn giữ nguyên quan điểm đề nghị cấp Giấy

CNQSD đất ở cho hộ gia đình ông tại khu vực chợ Tân Quang, xã Đào Mỹ theo

Quyết định số 1633/CT ngày 05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ).

Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang quan điểm việc đề nghị của công

dân là không có cơ sở giải quyết, giữ nguyên Quyết định giải quyết khiếu nại

lần đầu.

Giám đốc Sở nguyên và Môi trường đề nghị UBND huyện Lạng Giang

tiến hành rà soát lại quy hoạch sử dụng đất, quan điểm của UBND huyện về quy

hoạch tại vị trí công dân đang đề nghị.

6

Ngày 22/01/2024, UBND huyện Lạng Giang có Báo cáo số 196/UBND-

TNMT báo cáo giải trình về đất chợ Tân Quang, xã Đào Mỹ liên quan đến khiếu

nại của 04 hộ dân, trong đó có nội dung:“2. Theo phương án điều chỉnh Quy

hoạch sử dụng đất huyện Lạng Giang đến năm 2030 đã được UBND tỉnh Bắc

Giang phê duyệt tại Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 27/3/2023; Quy hoạch

chung xây dựng xã Đào Mỹ đến năm 2040 đã được UBND huyện phê duyệt tại

Quyết định số 2263/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 tiếp tục quy hoạch giữ nguyên

đất chợ Tân Quang, xã Đào Mỹ”.

V. Nhận xét, kết luận và đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường:

1. Nhận xét, kết luận:

Căn cứ vào hồ sơ, tài liệu hiện có, thấy:

- Việc ông Trần Đăng Quang căn cứ Quyết định số 1633/CT ngày

05/12/1996 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Bắc (cũ) để đề nghị cấp Giấy CNQSD

đất ở tại khu vực chợ Tân Quang, xã Đào Mỹ là không có cơ sở giải quyết, vì:

tài liệu này không phải là một trong các giấy tờ chứng minh quyền sử dụng đất

theo quy định tại Điều 100 Luật Đất đai năm 2013, trong khi nội dung chuyển

mục đích tại khu chợ Tân Quang của Quyết định này đã được huỷ bỏ tại Quyết

định số 469/QĐ-UBND ngày 25/3/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND

huyện Lạng Giang đang tổ chức thực hiện; không đủ điều kiện công nhận, cấp

Giấy CNQSD đất theo quy định tại khoản 5 Điều 19 Nghị định số

43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Đất đai (do vị trí đất này không phù hợp quy hoạch sử dụng

đất ở).

- Quyết định số 7870/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Lạng Giang về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Đăng Quang,

trú tại thôn Đồng Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang (lần

đầu) là đúng thẩm quyền, khách quan, phù hợp theo quy định pháp luật.

2. Đề xuất giải quyết:

Căn cứ Điều 18, khoản 2 Điều 21 Luật Khiếu nại năm 2011; Điều 100

Luật Đất đai năm 2013; khoản 5 Điều 19 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày

15/5/2014 của Chính phủ; đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định giải

quyết khiếu nại của ông Trần Đăng Quang với nội dung như sau:

Thống nhất với giải quyết của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang tại

Quyết định số 7870/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 về việc giải quyết đơn khiếu

nại của ông Trần Đăng Quang, trú tại thôn Đồng Quang, xã Đào Mỹ, huyện

Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang (lần đầu).

Từ những nhận định và căn cứ nêu trên, sau khi xem xét hồ sơ vụ việc và

đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nội dung khiếu nại của ông Trần Đăng Quang trú tại thôn Đồng

Quang, xã Đào Mỹ, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang được giải quyết như sau:

7

Thống nhất với giải quyết của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang tại

Quyết định số 7870/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 về việc giải quyết đơn khiếu

nại của ông Trần Đăng Quang, trú tại thôn Đồng Quang, xã Đào Mỹ, huyện

Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang (lần đầu).

Điều 2. Ông Trần Đăng Quang có quyền khởi kiện vụ án hành chính tại

Tòa án theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh,

Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang và ông Trần

Đăng Quang; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TTr CP, TCD TW;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh Lê Ô Pích;

- Ban Nội chính TU, Uỷ ban KTTU;

- Công an tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

      + LĐVP, KTN;

      + Cổng TTĐT tỉnh;

      + Lưu: VT, TCD (03).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-01-31T10:57:59+0700

		2024-01-31T14:14:36+0700

		2024-01-31T14:14:44+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-31T14:15:11+0700